
 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P. le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

 
Oggetto: Fornitura di n. 12 computer portatili (n. 11 laptop Acer e n. 1 Apple Mac Air) per le esigenze del 
DSSTTA 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. 
AMMCNT- CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019, emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 2019, 
entrato in vigore a far data dal 01.03.2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 
pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare”; 
 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”; 
 
VISTO il D.L. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"; 
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
 
TENUTO CONTO che si sta passando dalla fase strettamente emergenziale a una situazione a regime nella 
quale lo smartworking sarà una componente importante dell’organizzazione del lavoro dell’ente e che, per 
tale motivo, si ritiene opportuno che il personale sia messo nelle condizioni migliori per poter lavorare anche 
a distanza in modo efficiente, mediante la fornitura di pc portatili con prestazioni e configurazioni equivalenti 
a quelle dei PC desktop presenti negli uffici; 
 
VISTE e approvate per le vie brevi le richieste di assegnazione di pc portatili pervenute dai dipendenti del 
DSSTTA; 
 
VALUTATA positivamente la scelta di computer ACER TRAVELMATE P214 e Apple Mac Air (modello 
MVFK2TA), disponibili in convenzione CONSIP (vedi schede allegate), come pienamente rispondente alle 
esigenze del personale e della direzione di dipartimento; 

CONSIDERATA la necessaria copertura finanziaria della spesa a carico del Piano di Gestione del Dipartimento 
per il 2020; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 



 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P. le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in adesione alle 
convenzioni CONSIP PC portatili 4 – lotto 2 – Interpello e PC Portatili e Tablet 3 – lotto n. 4 ai sensi dell’art. 
26 L. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 L. 388/2000; 

RITENUTO di dover provvedere all’acquisizione in oggetto; 

DISPONE 

1. di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il dott. 
Paolo Braico, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

2. di procedere all’acquisto tramite adesione alle convenzioni CONSIP richiamate in premessa; 
3. di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a € 6405 (IVA compresa) è contenuta nei limiti 

dell'impegno sotto specificato; 
4. di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

a. Oggetto: fornitura n. 12 computer portatili (n. 11 laptop Acer Travelmate e n. 1 Apple Mac 
Air+unità di storage+estensione assistenza) per le esigenze del DSSTTA 

b. Caratteristiche: Riferimenti in allegato 
c. Luogo di consegna: Sede 
d. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica della prestazione 
e. Cauzione: non richiesta poiché in adesione a Convenzione CONSIP 
f. Il CNR si riserva di applicare, in caso di inadempimento parziale o totale, un’adeguata 

penalità, che comunque non sarà superiore al 10% del costo della fornitura. La penale non 
opera nel caso di forza maggiore.  

5. di impegnare sul capitolo 22014 GAE P0000433 con impegno n. 9150000305/2020 residui 2019 CUP 
B89J20000610005 

 
Il Direttore 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Pb 



 

Ultimo aggiornamento: 14/09/2020 
 

Listino – PC Portatili e Tablet 4 – lotto n.2 - Interpello 
 

Descrizione Personal computer portatile Prezzo (€.) 

(IVA esclusa) 

Fascia A - alta mobilità  
 

ACER TRAVELMATE P214 

con S.O. Windows 
483,00 

con S.O. Linux 385,00 

Fascia B - altissima mobilità 

LENOVO THINKPAD X13 

con S.O. Windows 
675,00 

con S.O. Linux 
576,00 

Descrizione Prodotti/servizi opzionali  

Hard Disk esterno: TOSHIBA HDTB420EK3AA 76,00 

Monitor aggiuntivo 23,6": HANNSPREE HP248PJB 82,00 

Fascia A e B - Docking Station: Lenovo USB Type C Dock 91,00 

Unità disco ottico: Shenzhen Hengzhe Technology ECD002 19,00 

Fascia A - RAM 16 GB 32,00 

Modulo LTE  56,33 

Estensione assistenza 12 mesi (fino a complessivi 48 mesi) 3,40 

Estensione assistenza ulteriori 24 mesi (fino a complessivi 60 mesi) 7,30 

 

paolo
Evidenziato

paolo
Evidenziato



 

Ultimo aggiornamento: 09/07/2020 
 

Listino – PC Portatili e Tablet 3 – lotto n.4 
 

Descrizione Personal computer portatile Prezzo (€.) 

(IVA 

esclusa) 

Apple Mac Air – modello MVFK2TA (con disco SSD da 128GB) - con 

sistema operativo MacOS 
850,00 

Descrizione Prodotti/servizi opzionali  

Unità storage SSD 256 GB (Apple Mac Air – modello PPZ0YK) 
140,00 

Estensione assistenza ulteriori 24 mesi (fino a complessivi 36 

mesi) 
25,00 

 

paolo
Evidenziato

paolo
Evidenziato

paolo
Evidenziato


		2020-10-06T13:25:35+0200
	Trincardi Fabio




